Протокол №2
заседания диссертационного совета 33.2.018.03

от 25.10.2024 года с 13.00 до 14.00

Состав диссертационного совета утвержден в количестве 23 человек.
Присутствовал назаседании 20 человек.

Председатель: доктор педагогических наук, профессор Ларченкова Людмила
Анатольевна
Присутствовали: заместитель председателя, д.пед.н., профессор Богословский
Владимир Игоревич, заместитель председателя д.пед.н., профессор Гогоберидзе
Александра Гививна, заместитель председателя д.пед.н., профессор Роговая Ольга
Геннадьевна, ученый секретарь, к.пед.н., доцент Попова Регина Ивановна, д.пед.н.,
доцент Азизова Ирина Юнусовна,д.пед.н., профессор Андреева Наталья Дмитриевна,
д.мед.н., профессор Буйнов Леонид Геннадьевич, д.пед.н., профессор Вергелес Галина
Ивановна, д.пед.н., доцент Верещагина Наталья Олеговна,д.пед.н., доцент Гавронская
Юлия Юрьевна, д.пед.н., профессор Зюкин Анатолий Васильевич, д.пед.н., профессор
Лаптев Владимир Валентинович, д.пед.н., профессор Макарова—Наталья
Владимировна, д.пед.н., профессор Подходова Наталья Семеновна, д.пед.н.,
профессор Симонова Ирина Викторовна, д.пед.н., профессор Снегурова Виктория
Игоревна, д.пед.н., профессор Станкевич Петр Владимирович, д.геогр.н., профессор
Сухоруков Вячеслав Дмитриевич, д.пед.н., доцент Шаталов Максим Анатольевич.
Повестка дня: предварительное рассмотрение диссертации Маркушева Дмитрия
Сергеевича на тему «Физический эксперимент в пропедевтическом курсе физики
общеобразовательных учреждений физико-математического профиля»: соответствие
профилю совета, утверждение оппонентов и ведущей организации, утверждение даты.
защиты.
Слушали: членов экспертного совета в составе: доктора педагогических наук,
профессора Богословского Владимира Игоревича, доктора педагогических наук,
доцента Азизову Ирину Юнусовну, доктора педагогических наук, профессора
Снегурову Викторию Игоревну.
Постановили:
1. Признать, что диссертация Маркушева Дмитрия Сергеевича на тему «Физический

эксперимент в пропедевтическом курсе физики общеобразовательных учреждений
физико-математического профиля» соответствует научным специальностям и
отрасли науки, по которым диссертационному совету предоставлено право
проведения защиты диссертаций, принять ее к защите по специальности: 5.8.2.
Теория и методика обученияи воспитания (физика, физика и астрономия (основное
общее образование, дополнительное образование)).

2. Материалы диссертации отражены в 7 опубликованных автором работах и
соответствуют требованиям к публикациям, предусмотренных п.п. 11, 13, 14

«Положения о порядке присуждения ученых степеней».

3. Утвердить официальными оппонентами:

Потапову Марину Владимировну, гражданку Российской Федерации,
доктора педагогических наук, профессора, проректора по образовательной
деятельности федерального государственного автономного образовательного
учреждения высшего образования «Южно-Уральский государственный
университет (национальный исследовательский университет)» (454080,
Уральский федеральный округ, Челябинская область, г. Челябинск, просп.
В.И. Ленина,д. 76, тел. +7 (351) 272-33-99),
Леонову Наталью Алексеевну, гражданку Российской Федерации,кандидата
педагогических наук, доцента, доцента кафедры физики института физики и
математики федерального государственного автономного образовательного
учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский политехнический
университет Петра Великого»|(195251, Санкт-Петербург,|улица
Политехническая, дом 29, Главный учебный корпус (Главное Здание), +7 921-
448-52-02).

4. Утвердить ведущей организацией: федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования «Московский педагогический
государственный университет» (119991, ЦФО, Москва, улица Малая Пироговская,
дом1, строение1, +7 499-245-03-10)

5. Признать, что машинописный вариант автореферата соответствует требованиям
п.25 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» и разрешить
публикацию его на правах рукописи тиражом 100 экземпляров.

6. Утвердить список учреждений и специалистов по профилю диссертации, которым
необходимо разослать автореферат.

7. Принятьк сведению предложенный проект заключения по диссертации.
8. Установить срок защиты диссертации 26.12.2024 года и включить в план работы

‘диссертационного совета.

Результаты голосования: «за»- 20, «против» - нет, «воздержался»- нет.

Председатель совета она Ларченкова Людмила Анатольевна

ой,Ученый секретарь Попова Регина Ивановна